ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:             /UBND An Lão, ngày          tháng       năm 2024
V/v xin ý kiến về tỷ lệ thu hồi vốn đối

với đại gia súc theo Quyết định số

92/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022

của UBND tỉnh

          Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

  - Sở Tài chính.

Thực hiện Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh

ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền mặt hoặc hiện

vật để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng

đồng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Bình Định. “Trong đó có quy định tỷ lệ thu hồi một phần vốn hỗ trợ đối với đại gia

súc: Tỷ lệ thu hồi tối thiểu 20%/dự án”.

Qua rà soát các văn bản quy định có liên quan đến “đại gia súc” theo thuật ngữ

và định nghĩa quy định tại Thông tư số 30/2012/TT-BNNPTNT ngày 03/7/2012 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về điều

kiện vệ sinh thú y có định nghĩa thuật ngữ “Đại gia súc: Trâu, bò, la, ngựa”.

Hiện nay, trên địa bàn huyện An Lão đang thực hiện các Chương trình MTQG

trong đó có sử dụng nguồn vốn  hỗ trợ phát triển sản xuất hỗ trợ cho các nhóm hộ cộng

đồng triển khai các dự án chăn nuôi trâu cái sinh sản, bò cái lai sinh sản, theo quy định

Thông tư số 30/2012/TT-BNNPTNT ngày 03/7/2012 trâu bò thuộc nhóm đại gia súc,

do vậy tỷ lệ thu hồi vốn tối thiểu 20%/dự án. Tuy nhiên, Công văn số 2174 /STC-

QLTM ngày 05/7/2023 của Sở Tài chính tỉnh “ V/v phối hợp hướng dẫn vướng mắc

liên quan trong thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”, theo đó, Sở Tài chính thống nhất

hướng dẫn trên địa bàn tỉnh không áp dụng tỷ lệ thu hồi vốn đối với dự án “Đại gia

súc: Tỷ lệ thu hồi tối thiểu 20%/dự án”.

Để có cơ sở thực hiện các Chương trình MTQG sử dụng nguồn vốn hỗ trợ án phát

triển sản xuất, hỗ trợ nhóm hộ cộng đồng thực hiện dự án chăn nuôi trâu cái sinh sản,

bò cái lai sinh sản trên địa bàn huyện, trong đó thống nhất tỷ lệ thu hồi vốn đối với dự

án “đại gia súc” gồm trầu, bò đã nêu trên. UBND huyện kính đề nghị Sở NN&PTNT

tỉnh cho ý kiến hướng dẫn để UBND huyện có cơ sở triển khai thực hiện.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT quan tâm hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VT.

Q. CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T14:56:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Văn Kiệt<kiettv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-07T13:25:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:42:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:42:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:43:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T15:43:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!